Come ha rilevato Erminia Ardissino, l'identificazione di arte e natura come «certa ragione» (consolidata dal *tópos* dell'arte imitatrice della natura) deriva direttamente dal commento ficiniano a *Enneadi* III 2 (*De providentia*), in cui si espone la concezione plotiniana della provvidenza e si spiega il modo in cui il principio provvidenziale agisce nella dimensione naturale, paragonandone l'operato a quello dell'arte e della ragione: «Movere autem eius est *formare*, non alterationis tantummodo, sed etiam magisque *rationis artisque tenere*; ibi enim *ars est ipsa ratio*, ibi *ratio est ipsa natura*» (passo affiancato dalla postilla tassiana «*ars est ratio / ratio nat(u)ra / ergo ars nat(u)ra*».¹⁹ Anche il Ficino tassiano ribadisce la razionalità che connota gli enti naturali e i prodotti della tecnica per scongiurare qualsiasi deriva deterministica o meccanicistica, e confutare ad esempio la tradizione di pensiero che risale all'«opinione di Leucippo e di Democrito», alla luce della quale «si darebbe dal mondo essilio a la provvidenza» (come dirà egli stesso al § 11). L'idea di certezza alla quale si appella è tuttavia differente da quella applicabile nell'ambito della scienza, e si approssima invece al concetto di costanza: in questo caso, la fonte primaria (parzialmente dichiarata) è la *Topica* ciceroniana, cui si aggiungono i relativi *Commentari* di Boezio. Cicerone individua nella natura e nell'arte le uniche «cause costanti»: «*Omnium autem causarum in aliis inest constantia, in aliis non inest. In natura et in arte constantia est, in ceteris nulla*» (63);²⁰ e Boezio espone più precisamente in che senso ciò vada inteso:

Causarum namque aliae sunt constantes, aliae vero inconstantes. *Costantes sunt, quarum non fere variatur effectus*. Inconstantes vero quae huc atque illuc facilioribus mutationibus transferuntur. Omnia igitur quae ex natura atque arte descendunt, constantia sunt. Natura quippe, atque ars suum semper opus efficiunt, *nisi subiectae materiae obstet incertum*. Nam quod unus idemque artifex ex eadem saepe materia, non admodum similes statuas format, *non est haec in arte varietas: sed tum in artificis manu*, quae integritatem artis assequi non potest: tum in ipsa materia, quae efficientiae atque formae non aequaliter cedit.²¹

¹⁹ Si cita da un esemplare della medesima edizione posseduta e annotata da Tasso: *Plotini... De rebus philosophicis libri 54 in Enneades sex distributi, a Marsilio Ficino Florentino e Graeca lingua in Latinum versi, et ab eodem doctissimis commentarijs illustrati*, Solingen, Apud J. Soter, 1540, c. CXLVIIr (cfr. CARINI, *I postillati 'barberiniani' del Tasso...*, p. 102, n. 19); e si rimanda, per l'analisi delle postille, ad E. ARDISSINO, *Tasso, Plotino, Ficino. In margine a un postillato*, Roma, Edizioni di Storia e Letteratura, 2003, 96 e sgg.